
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


RIBES GADER
-og historien bag dem

SKOLEGADE SALTGADE GRØNNEGADE



I
RIBES GADER

Manuskript v/ Søren Mulvad, Seem, Ribe

Hvis man ser bort fra de helt moderne bebyggelser, så falder Ribes 
topografi i tre naturlige afdelinger, 1. Forstaden, Saltgadekvarteret, 
2. Hovedbyen omkring Domkirken, og 3. Dammen, som forbinder de to før
stnævnte .
Nærværende skrift skal hovedsageligt beskæftige sig med navnene på de 
riber gader, og en del af historien, der ligger til grund for disse 
navne, samt naturligvis de svinkeærinder, det har været morsomt at 
tage med.
For at begynde et sted, begynder vi en vandring gennem hovedstrøgene 
med bibemærkninger, og udgår fra den del af byen, som vi nu, takket 
være Terpager og de seneste års udgravninger ved, er den ældste.

SALTGADES navn kan måske forekomme underligt, når man tænker på den 
sølle sjat vand, der løber under Ydermøllebroen i vor tid. Navnet 
kommer nemlig deraf, at det var her Friserne lagde til ved et bold
værk cirka under sparekassestien, når de, muligvis siden jernalderen, 
kom hertil for at sælge salt. Men i forne tider var vandløbene langt 
vandrigere end nu, hvilket bl.a. tydeligt ses på Brauns prospekt ov
er Ribe, som vist alle kender. Helt op til reformationstiden lå der 
Saltboder derude. Vi opfatter Saltgade som "derude", og det ser ud for 
os som om bebyggelsen der er en moderne forteelse, men det er en gam
mel tradition. Peter Terpager mener, at den nuværende forstad er den 
ældste del af byen, og bygger denne formodning på, at jordsmonnet der 
er langt højere og derfor bekvemmere at bygge på, end de sumpede hol
me, hvorpå byen nu ligger. Udgravningerne i Nikolajgade har bevist 
rigtigheden af denne teori.
Udkørselsvejen nordpå fra byen, svingede førhen stærkt henimod Lang- 
vedel, hvor nu Grønnestibroen er. Betydningen af navnet Langvedel 
skal måske søges gennem ordet en vejle, - altså en lav eng, men det 
kan måske komme af betydningen et vadested, thi broen blev bygget for 
at man kunne komme over Langvedel, når denne var ufarbar. I magsvejr 
og lawandstider var det ikke tilladt at befare broen.
Vejlens dårlige tilstand ses bl. a. af et brev fra pastor Niels Lind
berg i Jernved, som i 1789 skriver til apotheker Eilschou i Ribe: " 
Jeg anser det for en skændsel, at en købstadsvej, postvej, tingvej, 
møllevej er så dårlig ... Jeg anser det for en skændsel, at bønder
ne og landboerne skal til Ribe for at søge amtshuset, posthuset, læ
ger, jordemødre, medikamenter og at vejlen kan forbyde dem at komme 
der... Jeg anser det for ubarmhjertighed at trækdyrene plages så 
uskånsomt i vejlen, og jeg er ej langt fra at tænke på den grummes 
barmhjertighed."
Årsagen til denne klage var, at pastor Lindberg havde sendt 70 Tønder 
korn til Ribe, og deraf fået de 24 kasseret på grund af den væde de 
havde taget ved farten gennem vejlen.
Inden vi nærmer os byen, skal jeg nævne navnet Trøjels-knæ, som har 
sin oprindelse fra vejofficer Trojel, der forestod anlægget af vejen 
omkring år 1840.
Til hovedfærdselsåren Saltgade støder en række mindre gader. SCT. 
PEDERSGADE, som fører til Ribehallen, førte i tidligere tider til 
Set. Pederskirke, som omtrent lå, hvor nu logehuset er. Man har 
ment, at denne kirke var den ældste i byen, men det kan næppe afgø
res med større sikkerhed. Det vides at sognet, som hørte dertil, bl.a.
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omfattede Nederdammen. Kirken nævnes første gang 1145 og ophører 
som kirke ved reformationen, men benyttes af byen som hospital ( 
velsagtens epidemihus) og materialhus. Bygningen nedrives i det 
17. årh. cg materialerne anvendes andetsteds. Så sent som i 1855 
gravede man de-kampesten op, som havde udgjort sylden.
Set. Peders kirke var imidlertid slet ikke den eneste kirke i for
staden. Der var tillige en Hellig Gravs kirke med tilhørende sogn, 
et Set. Jørgens Kapel og en Set. Bartholomæuskirke med tilhørende 
sogn, men dem ved man ikke ret meget om.
Pladsen, hvor Tvedgade og Nikolajgade danner en tveje, kaldtes tid
ligere Sommertorvet, og her lå dårekisten, omtrent, hvor Lasbos foto
grafiske atelier nu er.
TVEDGADE har naturligvis sit navn af, at den fører ud til landsbyen 
TVED. Ved vejen har ligget en lokalitet ved navn PAJ-PYT. Det bety
der nok, at her har været en dam med tudser, idet den lokale dia
lekt har ordet padde, udtales paj, for tudse. Man mener at have på- 
truffet denne dam under anlæggelsen af Sparekassens nyeste bygning 
i Saltgade.
SCT. NIKOLAJGADE kaldtes en tid også for Tangegade, fordi den førte 
ud til landsbyen Tange. Sit nuværende navn, har den af, at den også 
førte til Set. Nikolaj kirke og kloster, som lå hvor nu jernbanesta
tionen er. Man har førhen antaget, at dette gejstlige anlæg lå nærme
re det nuværende kunstmuseum, fordi man der var stødt på bebyggelses
spor i jorden. De seneste udgravninger, som nok er bekendt fra pub
likationen "Mark og Montre" viser jo, at disse levn er langt ældre 
end kristen tid.
Dette Set. Nikolaj nonnekloster havde bl.a. den besynderlige indtægt, 
at skipperlauget havde pålagt sig selv den afgift at lade brænde vox- 
lys ved Det hellige Blods alter og ved Set. Sørens alter (skipperla- 
ugets skytshelgen) i klosterkirken. Dette laug var imidlertid ikke 
gejstligheden særlig venligt stemt, idet skråen forbød laugsbrødre- 
ne at lade sig leje af præster til fiskeri eller at tage præster 
eller præsters tyende med på havet. Til klostret hørte en ladegård, 
som lå tæt ved, og adskilligt bøndergods spredt viden om. Bl. a. to 
gårde i Varming, og nogle gårde helt ovre i Dons ved Kolding. 
Klostret beboedes af fire nonner, alle af adelig eller frisbåren æt. 
Deres opførsel har åbentbart ladet noget tilbage at ønske, idet Kon
gen, i sin egenskab af klostrets patron, bortgiver alle indtægter og 
ejendomme til Set. Hans brødrene og Korsbrødrene, "på grund af de 
skændigheder, som Kong Kristjern (1) selv erkender". Dette er dog 
ikke enden på sagen, om hvilken byskriveren nævner "de ejendomme, 
som Korsbrødrene ved løgn og svig have fået fra nonneklostret". Sagen 
kommer en tur om ad Paven i Rom inden den afsluttes. Klostret ophæ
ves endeligt ved reformationen, og kirkens sogn, som gik ned til Yder
møllen, blev lagt til Katharinae kirke.
Her udenfor den egentlige by, lå også, som i næsten alle middelal
derlige byer, en Set. Jørgensgård for de spedalske, omtrent hvor 
alderdomshjemmet Riberhus nu er. Den eksisterede indtil reforma
tionen, hvor lemmerne flyttedes over til hospitalet i Sortebrødre- 
klostret, og dette kloster overtog gården med alle dens rettigheder 
og forpligtelser.
Ved denne gård var en Set. Jørgens kirke, og til al overflod, et styk
ke borte, et Set. Jørgens kapel. Man har i universitetsbibliotheket i 
København en messebog, trykt i Tyskland 1504, foran i hvilken står 
skrevet, at mag. Hans Severinsen har købt den, for at den til evig tid 
skal blive ved Set. Jørgens alter. Samme magister var forstander for 
Helligåndsgården og medlem af Domkapitlet.
Inden vi forlader Forstaden skal lige nævnes endnu et navn herudefra, 
Stejlbjerg nær den nærværende brandstation, og man må tro, at her har 
stået en stejle en tid. At stejle og kag også var anbragt andre ste
der kommer vi siden til.
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Vi vil nu begive os over Langbro, som den nuværende Ydermøllebro 
før hed. Umiddelbart herefter lå byens Nørreport, eller Stenpor
ten, som den altid kaldtes. Den nævnes første gang år 1314, og 
har i forskellige skikkelser stået indtil 1843. Stedet, hvor den 
ved nedriveisen stod, er markeret ved en flad sten i fortovet ud 
for Postgårdens gæstgiveri. En omtale af den bekendte tegning af 
Stenporten findes i Villads Villadsen: Ribe Domkirke, udgivet af 
Historisk Samfund 1974.
Porten blev hovedsagelig nedrevet på grund af den lavhed i åbnin
gen, der var indtrådt i århundredernes løb, ved at gadesnavs, krea
turgødning o.l. havde hobet sig op, og forhøjet hele gaden. Vi må 
huske på, at det var i den tid, den indbringende heste- og stude
handel foregik. Der blev en tid drevet ca. 20.000 dyr gennem byen 
hvert år, tilligemed at byens egne dyr blev drevet på græs og hj
em til malkning tre gange daglig. Byen forsømte ikke at tage en 
god told af de dyr der dreves igennem, og med god grund, thi bro
erne måtte atter og atter istandsættes på grund af ødelæggelserne 
forårsaget af kvægpassage.

Den gade, som vi i dag opfatter som hovedgade, og inddeler i OVER
DAMMEN, MELLEMDAMMEN og NEDERDAMMEN, kaldtes i ældre tid kun Dam
men^ Hvilket betyder dæmning (jfr. det tyske Fahrdamm=kørebane). Den 
formodes at være anlagt midt i 1200 tallet. (Se SKALK 1962 nr. 3).
Byens ældste mølle, til hvis brug dæmningen anlagdes, havde plads 
hvor nu frislusen ved Toldboden har sit løb. Den kaldtes Kongens 
Mølle, Slotsmøllen, og senere Overmøllen. Den tilhørte Kongen, som 
havde gode indtægter heraf, og selv da Kongen afstod møllen, ved
blev den at skulle svare skat og grundskyld til Riberhus i stedet 
for til byens kasse. Herom førtes mangen trætte.
Den anden mølle, midtmøllen, anlagdes af Svend Neb, efter hvem Nebs 
Å har sit navn, i begyndelsen af 1500 tallet. Da åen og strømmen til
hørte Kongen, kunne denne mølle kun opføres med hans tilladelse, og 
kong Hans giver tilladelsen, mod en årlig afgift. Grunden hvorpå 
møllen anlagdes, tilhørte byen, hvortil grundskyld skulle svares. 
Men strømmen, og dermed fiskeretten, tilhørte stadig Kongen, og 
overlodes af ham til Lensmændene. Disse misundte åbenbart Neb den
nes fortjeneste ved at fiske i den stillestående mølledam, og stæv
nede ham. Han slap for videre tiltale mod at forpligte sig til at 
betale 1/4 tønde ål årligt til slottet.
Fiskeretten fra byen og ud til havet solgtes siden til en præst, 
Mathurin, som oprettede et legat, hvortil fiskeretten hørte og 
forpagtningsafgiften skulle komme fattige i Hygum til gode. Senere 
har der været handlet med denne rettighed. Bl.a. har Dr. Vielandt 
ejet den. Det er vist den eneste vandløbsstrækning i landet, hvor 
ikke lodsejerne selv har fiskeretten.
Den tredie mølle, Ydermøllen er anlagt 10. aug. 1526 af Kristen 
Bræmer mod at afstå fra et tilgodehavende på 50 gylden, han havde 
lånt Kongen, men skulle til gengæld vedligeholde boldværket omkring 
broen,, hvilken forpligtelse møllerne ikke uden kny har vedgået.
Overdammen har haft flere navne, Kræmergade kaldtes den i det 13. 
årh. senere Bredegade. Navnet Kræmergade havde den naturligvis for
di der boede så mange kræmmere der. I vor tid er antallet af hand
lende der, såvel som i den øvrige vestlige bydel, sørgeligt deci
meret, ligesom antallet af offentlige funktioner.
Partiet, hvor Skibbroen munder ud i Overdammen dannede førhen et 
torv, hvorfra der solgtes fisk, og stedet hed da Fisketorvet.
TORVET ved Domkirken har i tidens løb undergået adskellige foran
dringer. Den mest markante var nok nedriveisen af størstedelen af 
Stenbogade, hvis navn kommer af det stenhus (d.v.s. et hus opført
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uden brug af bindingsværk) som nu er rådhus. Torvet blev udvidet 
flere gange i 1500 tallet, og det har medført, at der er uklarhed 
om ejendomsretten til grønningen øst for domkirkens apsis. Vest
kysten har skrevet derom for nylig (1975). Fra Torvet udgik fire 
gader: Stenbogade og Overdammen, hv.is navne er forklarede, samt 
Bøddelgade og Grønnegade, hvis navne vil blive forklarede.
En part af Torvets nordvestre hjørne kaldtes Skrangen, måske af 
skranke, en slagterbod, som er nævnt første gang år 1263, hvor 
ejeren testamenterer den til munkene i Løgum kloster. Den eksi
sterede i hvert fald op til år 1600. En af byens brønde, den så
kaldte Kagkilde var her på Torvet. Sit navn havde den af, at den 
stod tæt ved Kag'en, en pæl med en påmonteret halsring til at 
binde delinkvinter ved, som var tjenlige til kagstrygning af bød
len, som naturligvis boede i Bøddelgade. På brønden hang Byens 
Stene, hvis anvendelse er fastsat i Riber Rets § 14: "når kvin
der kommer i klammeri indbyrdes, er det ret, at de skal bære 
sten om halsen op og ned ad stadens gader."
I helt gammel tid menes det, at bytinget har været holdt på Tor
vet, siden flyttedes det hen bag ved nogle huse i Grønnegade, med 
indgang fra Fiskergade ad en Tingslippe. Senere lagdes nogle går
de sammen, så den nuværende Tingslippe går lige øst for Brøckmanns 
butik.
Stenhuset i STENBOGADE, oprindelig Stenbodgade, er egentlig to hu
se, byggede efter en plan, så de danner en fælles facade. De næv
nes første gang 1496, og har været handlet mange gange, både hver 
for sig og tilsammen. En af ejerne er mindet ved en plade i hu
set. Det er udgiveren af den første danske avis "Den danske Mer- 
curius", Dr. Anders Bording. Desuden har huset tilhørt den lærde 
Peder Terpagers far. I 1709 solgte familien Terpager huset til by
en for 250 daler, og vi kan forstå at det da har været i en meget 
slet forfatning, idet det 191 år tidligere var vurderet til 800 
dalere. Siden 1709 tjener huset som Rådhus.
SOP.TEBRØDREGADE har sit navn af at den fører til Sortebrødrenes 
kloster. Det er meget naturligt. Gaden har tidligere heddet Ka
rensgade, fordi den førte til Sot. Katarinae kloster, hvis fol
kelige navn var Set. Karen. Ligeledes har den heddet Bækgade, san- 
synligvis fordi dens forløb har fulgt åens, og Bagergade sansyn- 
ligvis fordi der har boet en del bagere her. Fra gaden førte tre 
slipper ned til vandet. Hu er kun Kølholts Slippe i behold. Den 
førte ned til Talkes Vandbro. Hvem Talke har været, ved vi ikke, 
men en vandbro er et offentligt nødtørftshus, som har været byg
get ud over det rindende vand. Placeringen er yderst hensigts
mæssig, idet der højere oppe ad strømmen var en offentlig bade
anstalt. At beboerne ved Skibbroen rimeligvis har trukket vand 
til husholdningsbrug direkte op af havnen, har man ikke tillagt 
større betydning.
Kølholt var guldsmed, og ejede ejendommen på slippens nordlige 
hjørne. En enkelt af gadens ejendomme, Quedens Gård, er beskre
vet i en særskilt publikation, som fås på museet.
VÆGTERGADE hed førhen Mads Hoynes Gade, efter en kannik, som har 
beboet en ejendom her. Hvornår navnet Vægtergade er slået igen
nem, har ikke kunnet oplyses, der har formodentlig boet en eller 
flere vægtere her.
BADSTUEGADE afbrødes førhen ikke af Dagmarsgade og Set. Katarinae 
Torv, som først anlagdes sammen med jernbanen i 1870'erne. Gaden 
førte ned til byens offentlige badstue, som er indrettet 1403 og 
bestod indtil 1600 tallet, hvor den blev nedlagt som følge af 
mangel på søgning, da det gik op for folk, hvilken smittefare 
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man udsatte sig for her. Det er påstået, at der også gik utugt 
i svang her. Før badstuens anlæggelse, hed gaden Sudergade, 
(lat. sutor:skomager) hvilket er betegnelsen på dem der til
bereder skind og huder. En del af denne håndtering foregik ved 
rindende vand, hvor huderne blev rensede for klove, kød og hår. 
Dette har rimeligvis fundet sted hvor nu broen fører over til 
Andeøen.
I denne gade lå også Gamle Mønt, et mønterværksted, lige ud for 
kirken,(se Reesens Atlas). Det er dog ikke det ældste Mønter
værksted i Ribe, thi længere tilbage i tiden lå værkstedet i 
det nuværende Puggårdsgade. Badstuegade synes også i gammel tid 
at have heddet Bådemandsgade, muligvis kan der have været et 
færgested her.
HUNDEGADE har efter en gammel legende sit navn efter en ågerkarl, 
som skulle have haft smædenavnet "Hund". Dette står nok hen i det 
meget uvisse. Derimod har den engang haft navnet efter sin fornem
ste beboer, væbneren Skriver, men der er ikke, så vidt vides, no
get belæg for, åt han skulle have drevet pengeudlånervirksomhed. 
Navnet har gaden tilfælles med adskellige middelaldergader i an
dre byer. Der fandtes nemlig førhen i næsten alle byer så mange 
løsgående hunde, at magistraten fandt det fornødent at lønne en 
hundefanger, som på bestemte tider drev klapjagt på herreløse 
hunde. Man kan tænke sig, at man i Ribe har drevet hundene sammen 
i netop Hundegade.
Den nuværende BISPEGADE hed i ældre tid Sot. Hans Gade, efter den 
Set. Hans kirke^ som lå på det sydvestligste hjørne af gaden mod 
Gravsgade. Det var en meget anset gade, beboet af byens bedste 
borgere. Dette ses blandt andet deraf, at der til kirkens fordel 
er oprettet adskellige testamenter. Man går da tillige ud fra, at 
kirken har været sognekirke. Skolemesteren ved Kathedralskolen var 
en tid lang tillige præst ved Set. Hans kirke, i hvert fald århun
drederne før og efter reformationen. I gaden lå bispegården (nu for
svundet) , Sognegården, som var bolig for sognepræsten ved Domkirken, 
har ligget ca. hvor nu præsteboligen for Set. Katharinae kirke er. 
Tårnborg i Puggårdsgade, som endnu erindrer om fordums storhed, lig
ger i dette strøg. Navnet Tårnborg har bygningen overtaget efter en 
på grunden førhen liggende bygning, hvilket fænomen man ofte kan 
iagttage. Hvornår den nuværende bygning er opført, vides ikke. Den 
stammer vel fra Kong Hans'tid (år 1500) og var i flere århundreder 
bispegård og har haft have ud til Bispegade. Endvidere lå i denne 
gade den anselige gård Kliborg og Set. Peders boder (som endnu lig
ger der), her lå også kapellanboligen til Set.Katharinae kirke, nu
værende Borgerskole.
GRAVSGADE har sit navn af, at den ligger ved stadens grave. De æld
ste grave er den nuværende Stampemøllestrøm, langs hvilken Damvejen 
løber på den danning, som er opkastet da graven blev anlagt. Vi må i 
fantasien forestille os nogle plankeværker og palissadeværn i for
bindelse hermed, og antagelig har den nuværende kirkegård været en del 
af den bebyggede by. Senere er byen vel trængt sammen, og grave på 
ny anlagt umiddelbart syd for den sydligste husrække i Gravsgade. 
Gaden strækker sig fra byens udgang ved Hundegade, hvor Kobberue- 
port var, senere kaldet Set. Hans port, til Sønderport, om hvilken 
vi ved, at det var et muret bygningsværk.
PUGGÅRDSGADE har naturligvis sit navn efter Puggård, den gård der 
blev bygget 1298, og nu er en del af Kathedralskolekomplekset, 
oprindelig beregnet som fribolig for 20 fattige disciple, eller poge, 
som de dengang kaldtes. Menneskelig svaghed i forbindelse med admi
nistrationen af denne milde gave, har foranlediget at der er sket 
et forfald i antallet af poge, som fik kost og logi her.
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Det nævnes at der en tid lang kun bespistes fire disciple, som ikke 
engang havde bolig her. Således kunne gårdens bestyrer sandsynlig
vis stryge overskuddet for sin egen lomme. Til trods for den på 
papiret betingede store indtægt, der var tillagt stiftelsen, har 
det næppe altid været muligt at inddrive afgifterne. Ved Puggård 
lå også skolen, og et Set. Mikaels kapel.
■Mellem Bispegade og Puggårdsgade var engang en slippe, som hed Peb
lingeslippe, fordi peblingene færdedes gennem den på vej til og fra 
skole.
SVIEGADE er den næste gade som forbinder Sønderportsgade med Gravs- 
gade. Navnet har sandsynligvis noget at gøre med en eller anden 
form for afbrænding. Det påståes, at man her har mærket kreatuerne 
med brændte ejermærker. Dette vides ikke med sikkerhed. Navnet 
kendes fra adskellige andre danske byer.
Hvor Gravsgade og Sønderportsgade mødes ved Sønderport ligger idag 
kun en fattig rest af Horstorv, nemlig HORSGANG. Her holdtes før al
tid byens hestemarked, og porten derved, kaldtes næsten altid 
Horstorv Port. Tæt derved, iden sydlige del af den nuværende Skov
gade fandtes en anden plads: Horsfold, hvor slottets stalde lå. 
Gaden, som herfra førte op til slottet, hed Kongensgade. Man ser 
heraf det betimelige i den næværende Kongensgades navn.
SKOVGADE og SMEDEGADE ligger lidt afsides, synes vi. Det har nu sine 
gode grunde, thi hvor smedene havde deres esser, var brandfaren stør
re end andre steder, især da vi må betænke, at der var mange strå
tækte hytter i gaderne, og bindingsværket futtede let. Dengang måtte 
enhver selv bære byrderne efter et tab, forårsaget af ildsvåde.
Skovgade har intet med ordet skov, i betydningen bevoksning, at gøre. 
Navnet kommer af de før omtalte sudere, eller feldberedere, som vi nu 
ville kalde garvere. En del af deres håndtering var at rense huder 
for hår. Dette kaldtes "at skove", og det måtte nødvendigvis foregå 
ved et vandløb. Sandsynligvis har de engang forlagt deres virkeplads 
fra Badstuegade her om til Stampemøllestrømmen, som lå mere afsides 
i forhold til bebyggelse og vandforsyning.
Hvis man betragter sparekassens ældre bykort, vil man lægge mærke til, 
at Gråbrødregade og Korsbrødregade har dannet en sammenhængende stræk
ning. Vestfor denne lå ikke mindre end fire gejstlige stiftelser. 
Franziskanerklostret, hvis kirke var indviet til Set. Laurentius. 
(Deraf Set. Laurentiigade) Korsbrødreklostret (deraf Korsbrødregade) 
som er den nuværende bispegård. Den kaldtes altid førhen Korsgård, 
hvilket navn desværre ikke synes at bruges så meget længere. Set. 
Klemens kirke (heraf Set. Klemensgade) tilhørende korsbrødrene, men 
en sognekirke. Helligåndsgården, en stiftelse, hvor syge kunne få pleje.
Hvor Grå-og Korsbrødregade mødes udgår henimod Domkirken Grydergade, 
førhen Adelgade, fordi pottemagerne her havde stadeplads på markeds
dage. I forlængelse heraf, følgende Domkirkens nordre langside løb Bød
delgade, således benævnt, fordi bødlen havde sit hus her. Herfra ud
går Præstegade, hvor mange præster har boet. Endnu kaldes Kapellan
boligen ved sit gamle og rette navn. Kapellanen var før tillige al
tid sognepræst til Seem. Gaden har engang heddet Nordmansgade. Vi kan 
tænke os, at købmænd fra de nordiske lande har forsamlet sig her, når 
de var i byen.
Det samme er tilfældet med en af byens gamle hovedgader, GRØNNEGADE. 
Fra Slottet til Torvet og Domkirken, - et vigtigt stræk. Her havde 
købmænd fra den hollandske by Groeningen et forsamlingssted og la
gerhus. Der er stadig spor efter tidligere tiders storhed i bygnin
gerne i denne gade, selvom man skal se grundigt efter for at få øje 
på dem. Forretningslivet i denne gade er nu gået katastrofalt tilbage.
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På samme måde var der i Groeningen, London og flere andre byer Riber- 
gader, hvor danske købmænd og skippere, hovedsagelig ripensiske, holdt 
til. Det ovenfor nævnte handelshus blev siden købt af byen og indret
tet til Rådhus og fængsel, "Finkebur", med bolig for slutteren og 
andre af stadens embedsmænd. Man ved, at der fra dette rådhus var di
rekte adgang til Skibbroen, uden at Fiskergade nævnes. Denne gade sy
nes at være ret ung i forhold til den øvrige byplan. Gaden nævnes 
første gang i år 1450, og Skibbroen er vel næppe heller bebygget før 
den tid.
Mellem Grønnegade og Skibbroen løber tre slipper, hvor BREDESLIPPE og 
SMALLESLIPPE i sig selv forklarer navnene. SKOMAGERSLIPPE gør det 
samme, men det er nok værd at lægge mærke til, at vi igen møder en 
gade, med tilknytning til skomagerhåndværket, som løber ned til vandet, 
oven i købet atter ret yderligt i byen.
Der har i Ribe været adskellige andre gader, som nu er forsvundne, 
ligesom der i dag findes en mængde, som ikke er omtalte her. Disse før
ste finder jeg det for omstændeligt at skulle forklare beliggenheden af, 
og de sidstes navne er ikke altid betinget af folkelig navnedannelse, 
men opfundet til lejligheden, dette er dog ofte sket med rimelig og god 
hensyntagen til historien.
Dog skylder jeg at forklare, at SKOLEGADE har sit navn efter den gamle 
latinskole, som lå her. Bygningerne eksisterer endnu, men bortset fra 
dette synlige levn, har vi også et lydligt, idet der i Domkirken er 
en skoleklokke, som stadig giver signal på de fastsatte tider, selv 
om disciplene ikke kan høre det omme i Puggaardsgade.

PEDER DOVNS SLIPPE er opkaldt efter Peder Doon, som havde en ejendom 
hvor nu "Vestkystens" hus ligger.
Endelig er der navnet "RYKIND" som afspejler en tydelig forargelse. 
Man havde førhen den regel at en ejendoms grund gik dertil, hvor lod
linjen fra tagskægget ramte jorden. Hvis man så rev huset ned, og byg
gede et nyt, som på jorden grænsede til kanten, så krigede man sig 
en meter eller mere ved at det nye tagskæg atter ragede et stykke ud. 
Magistraten har nok dengang påbudt nogen at trække facaden tilbage, 
for gadens breddes skyld, og vi har så fået navnet Rykind.

Nærværende skrift er overladt Sparekassen Sydjylland, Ribe til ud
givelse, men er oprindeligt lavet som disposition til foredrag i 
Seem-Høm Aftenhøjskole. Meningen har været at give et billede af 
Ribe bys udvikling i Middelalderen, og fortælle, hvorledes navn
givningen har været betinget af handel og håndværk og den kirkelige 
indflydelse. Kilderne har først og fremmest været Kinch "Ribe Byes 
Historie" 1 og 2, Hugo Matthiesen: "Gamle Gader" og "Middelalderlige 
Byer", samt Bent Jørgensen: "Dansk Gadenavneskik".
De øvrige kilder er nævnt i teksten.




